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Введение

На протяжении многих столетий тело человека являлось показателем

социального статуса и классовой принадлежности. Подтверждения можно найти

даже в шумерских тестах 3500 гг. до н.э., указывающих на то, что выходцы из

верхнего социального слоя имеют более высокий рост и отличаются лучшими

показателями здоровья1. В настоящее время тело, очевидно, продолжает

транслировать нам определенные сигналы и знаки, например, род деятельности

человека. Так, с точки зрения П. Бурдье2 3, тело человека отражает его классовую

принадлежность.

Тело в совокупности с другими визуальными социальными

характеристиками дает много информации и возможностей узнать человека.

Однако времена меняются: появляются новые стратегии модификации тела и

внешности, создаются специальные индустрии моды, пластической хирургии,

косметологии и т.д. Не остаются в стороне и способы презентации человека, его

лица, тела, образа жизни, рода деятельности. Всем изменениям способствует

активное развитие цифровых технологий, дающих возможности для новых форм

взаимодействия. Так, в эпоху главенствующей роли визуализации, эпоху фото- и

видеоконтента, роль фотографии как «средство сохранение памяти» теряет свою

актуальность, а лидирует функция коммуникации и формирования идентичности4.

И действительно, посредством фотографии можно создавать, модифицировать,

редактировать желаемые образы. Например, тело может выглядеть совершенно

иначе, если человек займет «выгодную» позу и скроет свои недостатки, подчеркнет

достоинства. Вероятно, в этом и заключается преимущество сетевого общения и

взаимодействия, состоящее в том, что у участников всегда есть время на

обдумывание своего ответа, на редактирование фото/видео/текста, всегда есть

возможность выглядеть в более выгодном свете для всех остальных пользователей.

Особый интерес в этом плане вызывают личности, чья деятельность

1 Година Е. З., Задорожная Л. В. Размеры тела человека и социальный статус // Социология. 2010. №2. С. 2.
2 Bourdieu P. Distinction: A Social Critique of the Judgement of Taste. 1984.
3 Bourdieu P. Sport and social class //Social science information. 1978. Т. 17. №. 6. С. 819-840.
4 Орех Е. А., Сергеева О. В. Цифровое лицо и цифровое тело: новые явления в визуальном контенте

социальных сетей // Вестник Санкт-Петербургского университета. Социология. 2015. №2. С. 138.
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профессиональная или деятельность в рамках хобби заключается в

усовершенствовании телесных характеристик.

В социальной сети Instagram взаимодействия пользователей осуществляется

в основном с привлечением визуального контента. Фитнес-блогеры в особенности

вынуждены визуализировать свою телесность для стимулирования и мотивации

других пользователей к занятиям спортом, если их целью является

преобразовательная, просветительская или коммерческая деятельность.

Телесность может позиционироваться с акцентом на различные виды телесного

капитала (то есть тот актив накопленных характеристик, присущих телу). В

литературе выделяются четыре основных вида телесного капитала: физический,

гендерный, эстетический и эротический. Разработкой этих видов телесного

капитала занимались такие ученые как П. Бурдье, Д. Хатсон, Л. Вакан, Е. Иллуз и

многие другие. В работе детальному анализу подлежат физическая, эротическая и

эстетическая капитализация телесности фитнес-блогеров.

Капитал обычно понимается как накапливаемый ресурс, который включен в

процессы воспроизводства и возрастания стоимости путем взаимной конвертации

своих разнообразных форм5. Капитал может накапливаться (аккумуляция) и

трансформироваться в другой вид капитала (конвертация)6. Телесный капитал или

«физический капитал»7 понимается как «телесная схема»8, которая выражается во

внешности, осанке, походке, манере держаться на людях, говорить, двигаться и т.д.

Процесс аккумуляции телесного капитала в Instagram предполагает создание

интернет-фото-видеоальбома, т.е. места, где могут накапливаться снимки хорошей

физической формы, запечатление знаменательных моментов жизни, путешествий

и т.п. В случае конвертации телесного капитала происходит процесс извлечения

пользы из содержания этого фото-видеоальбома. Хорошо сложенное спортивное

тело может стимулировать других людей, готовых к изменениям, заняться спортом

5 Радаев В. В. Понятие капитала, формы капиталов и их конвертация // Экономическая социология. 2002.

№4. С. 21.
6 Там же. 20-32.
7 Bourdieu P. Sport and social class // Social Science Information. 1978. No 17. P. 830.
8 Бурдье П. Различение: социальная критика суждения / пер. с фр. О. И. Кирчик // Экон. социология. 2005.

Т. 6, № 3. С. 39.
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и привести себя в форму. Здесь и появляется выгода: эксперты-блогеры,

обладающие достаточными знаниями и заработавшие авторитет у зрителя создают

инфопродукты такие как чек-листы (список того, что нужно сделать, чтобы достичь

цели), программы тренировок и программы питания, собственный «мерч»

спортивного оборудования и одежды. Эта деятельность приносит выгоду в виде

еще большего доверия, уважения и, конечно же, денежных ресурсов.

Отличие капитализации телесности в цифровой среде состоит в том, что

между процессом реальной аккумуляции (работы над физическими и

эстетическими кондициями) телесного капитала и его конвертации добавляется

еще промежуточное звено в форме процесса демонстрации (визуализации,

репрезентации) телесности. Без демонстрации невозможно осуществление

аккумуляции и конвертации именно в рамках цифрового пространства.

Аккумуляция телесного капитала в цифровом пространстве — это демонстрация

тех телесных качеств, которые сумел приобрести и развить фитнес-блогер.

Конвертация также невозможна без демонстрации, так как фитнес-блогер, который

не визуализирует свою телесность в блоге не показывает пример своим

подписчикам, соответственно, у них не будет причин верить в знания блогера, в его

программы тренировок и питания и т.п. Таким образом, конвертация может не

осуществляться из-за отсутствия доверия.

Объектом исследования являются (российские) фитнес-блоги социальной

сети Instagram.

Предметом исследования являются формы телесного капитала и практики

капитализации телесности в социальной сети Instagram.

Целью исследования выступает изучение особенностей физической,

эротической и эстетической капитализации телесности фитнес-блогеров в сети

Instagram.

Задачи исследования:

1. выявить особенность функционирования телесности в условиях

цифрового общества;
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2. проанализировать социологические теории, изучающие телесность как

разновидность капитала;

3. выявить особенности функционирования социальных сетей, в

частности социальной сети Instagram;

4. определить маркеры физического, эротического и эстетического

телесного капитала;

5. выявить тенденции в репрезентации телесности фитнес-блогеров сети;

6. выявить маркеры аккумуляции и конвертации телесности;

7. определить способы капитализации телесности фитнес-блогерами.

Эмпирической базой исследования служат материалы авторского

исследования, осуществленного с помощью методов контент-анализа фото- и

видеоматериалов и полуструктурированного интервью.

В ходе исследования была сделана попытка ответить на следующие

исследовательские вопросы:

• Каковы особенности создания визуального контента страниц фитнес-

блогеров?

• На какой тип телесного капитала делается больший акцент при ведении

фитнес-блогов?

• Какие приемы используют фитнес-блогеры для капитализации

телесности?

Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и

приложений.

Результаты исследования были апробированы в рамках II Международной

научно-практической конференции «СОЦИАЛЬНЫЕ ИНСТИТУТЫ В

ЦИФРОВОЙ СРЕДЕ». Место проведения: г. Ростов-на-Дону. Дата проведения: 19-

20 ноября 2020 г. Формат участия: дистанционный. Уровень: международная.
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Глава 1. Теоретические основания исследования капитализации

телесности

1.1 Социология тела как новое направление исследований

Интерес к телу и к телесности сопровождается большим объемом

теоретических идей и концепций. Объем зарубежной литературы намного

превосходит объем отечественной. Более новые крупные работы включают в себя

результаты трудов социологов, культурологов, антропологов и философов таких

как Кон, Михель, Подорога9. Повышению интереса к изучению тела

способствовали социальные изменения в виде формирования общества

потребления, развития и совершенствования технологий (в том числе и

коммуникативных), сексуальной революции. Они в корне поменяли культурные,

социальные нормы, и отразились даже во взглядах на тело человека.

Говоря о науке, стоит начать с того, что антропология с XIX в. уделяла

большое внимание изучению тела человека. В то время как классическая

социология по ряду причин не смогла сформировать истинную «социологию тела».

Б. Тернер выделяет четыре основных причины, первая из которых связана с

именами М. Вебера, Г. Зиммеля, Ф. Тенниса, Э. Дюркгейма, К. Маннгейма,

которые не отводили достаточную роль изучению различий между людьми «на

разных этапах эволюции», а вместо этого интересовались общими чертами разных

индустриальных капиталистических обществ. Таким образом, на этапе научных

разработок вышеперечисленных ученых преобладал экономических подход,


[…]


Меня привлекают именно личности - добрые, светлые, открытые, это разные люди,

не фитнес блогеры в основном

И: Хорошо. А скажите, как вы визуализируете своё тело в блоге? Какие приёмы

или средства для этого используете?

Р: Определённое позирование играет решающую роль

И: А позы какого характера? Показать силу или эстетику/сексуальность?

Р: Эстетику! Самое главное – осанка, плечи опущены и расправлены, лопатки

сведены и опущены, грудной отдел вперёд и наверх, небольшой прогиб в пояснице,

живот втянут

И: А, по-вашему, каким образом в фитнес-блогах используется эротическое

содержание? Для чего? Можно ли без него обойтись?

Р: Я думаю, что эротический подтекст в фото используется для привлечения

максимального количества внимания, это обусловлено тем, что это самый

примитивный способ, который 100% работает, потому что каждый человек, так или

иначе, подвластен инстинктам, инстинкт размножения - основной, поэтому, это так

работает. Даже судя по своему богу, могу однозначно сказать, что именно те фото,

на которых есть обнажённые части тела, имеют наибольший охват. Уверена, что

обойтись можно, смотря какую цель преследует блогер. Например, я знаю таких

фитнес блогеров, у которых очень экспертное информационное наполнение блога,

без использования контента с обнаженными частями тела, и при этом, весьма

большая аудитория, и хорошая вовлеченность.
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И: Да, я с вами согласна. То есть получает обойтись без него можно? Это выбор

каждого?

Р: Безусловно! Как и всё в жизни каждого человека - последствия собственных

выборов

И: Как, по-вашему, выглядит здоровое тело? Как оно должно демонстрироваться в

блоге?

Р: Здоровое тело выглядит как здоровое тело, здоровый процент мышечной массы,

здоровый процент подкожно жировой клетчатки в организме, это очевидно.

Здоровое тело – это то, которое не имеет лишнего веса, то которое не истощено, то,

которое выгляди пропорционально, эстетично и в целом я думаю, что именно так

выглядит здоровое тело. Как оно должно демонстрироваться в блоге? Ну смотря на

усмотрение обладателя этого самого тела, допустим, для меня абсолютно окей

демонстрация своего тела абсолютно без одежды, потому что у меня в принципе

отношение к человеческому телу такое, что это тот инструмент, который есть

абсолютно у каждого индивида на земле, и я не считаю, что его нужно как-то

скрывать, прятать и так далее. Тем более если это тело действительно здоровое и

атлетичное.

*респондент прислал свой пост с Instagram*

И: А как тогда должен выглядеть именно фитнес-блогер? Какими телесными и

визуальными характеристиками должен обладать?

Р: Вот, например, для меня это норма (про фотографии)

И: Для кого-то это будет излишне эротический контент? Какой у вас взгляд на

использование эротических фотографий в блоге?

Р: Между эротикой и эстетикой есть тонкая грань, и я её не перехожу, оставаясь на

стороне эстетики. По поводу того, как должен выглядеть фитнес-блогер – как

угодно. Если, например, мы говорим о экспертах, которые в основном

выкладывают именно просветительский, информационный контент, то в принципе

он может выглядеть как угодно, просто обладать экспертными знаниями, которыми

он делится в блоге. Если мы говорим про такого фитнес-блогера, которому важен

визуальный момент, наполнение своего блога, то это должно быть спортивное
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хорошо развитое атлетичное тело. У меня нет вообще ответом на ваши вопросы,

касаемо того, как должно быть. То есть не кажется не существует таких критериев,

все вопрос выбора и на каждый товар свой покупатель, точно так же на каждого

блогера свой читатель.

И: А какие функции тогда выполняет ваше тело в блоге?

Р: Эм, функции? Да никаких, как я и писала выше, я просто выкладываю то, что

считаю красивым. Моё тело, на мой вкус, красивое, пока я молода и прекрасна, я

запечатлеваю это, и выкладываю в своём профиле. О каких функциях речь? У меня

нет никаких целей, которые бы я преследовала, поэтому и функций нет никаких

И: Допустим, функцию мотивации указывали ваши коллеги блогеры, но я вас

поняла. Просто визуальное запечатление своей формы, да?

Р: Да!

И: А вы хотели бы что-то поменять в своей внешности/в своём теле?

Р: Нет

И: Хорошо, а какое у вас отношение к пластической хирургии?

Р: Для себя не приемлю, для других – безразличное, и не осуждаю, и не

приветствую

И: Как вам кажется, какую роль индустрии красоты и моды оказывают на

визуализацию тела?

Р: Колоссальную! Насмотренность формирует убеждения. Я рада, что в основном,

в индустрии красоты и моды сейчас тенденция к демонстрации именно здорового

тела, без излишней худобы, как это было 10-15-20 лет назад. Такая насмотренность

формирует стремление к более здоровому образу жизни

И: Да, тут я с вами полностью согласна. А можно мы ещё раз вернёмся к

эротическим фотографиям? Я хочу уточнить, какие детали формируют этот

эротический образ? Как понять это эстетика/демонстрация физ формы или уже

эротика?

Р: Я не назову конкретных критериев, это очевидно по картинке в целом. Можно и

в одежде выглядеть пошло, а можно без одежды, но эстетично. Важна подача. Поза,

взгляд, антураж и т. д. Ну это же очевидно, разве нет?
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И: Я узнаю ваше мнение по этому вопросу. Тогда у меня последний вопрос: как вам

кажется, какие виды спорта на данный момент самые привлекательные и

презентабельные в рамках этой социальной сети?

Р: Я бы сказала не виды спорта, а виды физической активности, и это – фитнес,

тренажёрный зал, растяжка, йога

И: А вы стали бы заниматься каким-то видом активности, чтобы соответствовать

трендам?

Р: Нет!

И: Хорошо, я вас поняла! Спасибо большое, что приняли участие! Вы мне очень

помогли

Р: Спасибо, всего доброго!