Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу на тему
«Капитализация телесности в фитнес-блогах в сети Instagram»
студента Основной образовательной программы бакалавриата 39.03.01 «Социология» Санкт-Петербургского Государственного Университета
Пушковой Анастасии Антоновны

Выпускная работа Пушковой А.А, выполнена на актуальную тему. Недаром исследователи называют современное общество «соматическим» (Б. Тернер), подчеркивая, что тело сегодня является ключевым полем культурной и политической активности. Социальные исследователи используют термин «телесность» для обозначения тела человека, которое наделено социокультурными и общественными смыслами, с помощью которых оно может преобразовывать окружающий мир и преобразовываться под воздействием общественных и культурных факторов. Телесная ориентированность пронизывает сегодня практически все области социальной жизни. Особенно очевидным образом эта тенденция проявляется в жизни социальных сетей, в которых превалирует визуальный контент, например, в сети Instagram.
Концепция телесного капитала появилась в работах П. Бурдье в конце 1970-х годов, затем широко использовалась социологами в исследованиях таких профессиональных областей как бокс, единоборства, модная индустрия, фитнес. Если у П. Бурдье тело рассматривается как дисплей культурного капитала, как инкорпорированный культурный капитал, то некоторые из его продолжателей предложили изучать телесность как самостоятельный вид капитала, наряду с экономическим, социальным и культурным, поскольку телесность сама по себе обладает «трансформирующей силой», позволяющей создавать, поддерживать или преодолевать отношения неравенства. Идея телесного капитала позволяет понять, каким образом физические кондиции, свойства внешности, гендерные телесные характеристики, позволяют приобрести дополнительные преимущества в борьбе за место в социальных иерархиях, в различных полях социального пространства, будь то спорт, мода, брачный рынок, и даже образование и политика.
Цель исследования Пушковой А.А. состояла в том, что проследить и выявить основные направления и приемы капитализации телесности в фитнес-блогах. Анастасия Антоновна справилась с поставленными задачами в полной мере. В первой главе она анализирует социологические подходы к изучению телесности человека, а также теории телесного капитала П. Бурдье и его последователей. Во второй главе излагаются результаты эмпирического исследования, объектом которого стали аккаунты фитнес-блогеров. С помощью методов контент-анализа и полуструктурированного интервью автор выявила основные способы репрезентации и конвертации телесного капитала, используемых в фитнес-блогах, вошедшими в выборочную совокупность.
Анастасия самостоятельно выявила маркеры физического, эстетического и эротического капитала, маркеры аккумуляции и конвертации телесного капитала и определила доминирующие приемы визуализации этих сторон телесности. Среди выводов, сделанных по результатам проведенного исследования, наиболее интересны рассуждения о цепочках конвертации телесного капитала фитнес-блогеров в символический капитал (доверие, репутация), затем в капитал социальный (количество подписчиков, охват аудитории) и затем в капитал собственно, экономический, т.е. в покупки их услуг и товаров.
[bookmark: _GoBack] Вывод: Пушковой А.А. продемонстрировала важнейшие компетенции социолога-исследователя на уровне, отвечающим требованиям программы бакалавриата, а ее выпускная квалификационная работа на тему «Капитализация телесности в фитнес-блогах в сети Instagram» заслуживает положительной оценки.
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